manutenção das frotas, levando em consideração as demandas constantes para que 
as máquinas continuem trabalhando de forma segura e eficiente. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

Com base na pesquisa realizada, conforme orçamentos em anexo, se verificou 
que o valor estimado é de R$ 5.968,80 (CINCO MIL E NOVECENTOS E SESSENTA 
E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS). 

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO 
A solução adotada consiste na aquisição direta de óleos lubrificantes, em 

quantidade suficiente para suprir a demanda imediata da frota, garantindo a 
continuidade da manutenção dos veículos até a conclusão do processo licitatório